
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Dezembro 
de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.117/2010-SCCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:

1-	 Interromper por necessidades de serviços, a contar 
de 02/12/2010 o período de gozo das férias dos 
servidores, Lilian Neusa Cuimar de Sousa e Eduardo 
de Morais Corrêa, lotados nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 2.106/2010-
SCCG de 25/11/2010 publicada no DOE nº 31.799 de 
26/11/2010.

2-	 Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
30/11/2010 o período de gozo das férias do servidor, 
José Pereira de Almeida, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 2.018/2010-
SCCG de 27/10/2010 publicada no DOE nº 31.782 de 
28/10/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  2.118/2010-SCCG,   DE   30    DE  NOVEMBRO  
DE  2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Sandro Wanderley Lima Batista, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/12/2010, suspensa através da 
Portaria nº 065/2009-SCCG de 15/01/2009 publicada no DOE 
31.339 de 16/01/2009. 
2- Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares a servidora, 
Edna Maria da Costa e Silva, com lotação na Governadoria do 
Estado, no período de 01 a 10/12/2010, suspensa através da 
Portaria nº 1.428/2010-SCCG de 14/07/2010 publicado no DOE 
nº 31.709 de 15/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

         EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E ELIANE CORREA DE MORAIS
MATRICULA  :  57220375/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  22/08/2010
PARTES : CASA CIVIL E SUELLEM CRISTINA SILVA
MATRICULA  :  57220368/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  21/09/2010
PARTES : CASA CIVIL E EDINEIA DOS SANTOS DE SOUZA
MATRICULA  :  57220284/1 
CARGO   :  AUXILIAR OPERACIONAL 
DATA DO DISTRATO :  28/12/2010
PARTES : CASA CIVIL E THAINE DE EMANUELLE CORREA 
PEREIRA
MATRICULA  :  57220400/1 
CARGO   :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  16/09/2010
     MILTON DOS SANTOS REZENDE
  Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
018/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184564
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Peixe-Boi – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 15/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Elia Jacques Rodrigues, pelo Município de Peixe-Boi.

CONTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184575

Partes: Estado do Pará, Cedente e União Nacional dos Dirigentes 
Municipais de Educação - UNDIME, Cessionário.
Objeto: Cessão de uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel 
de propriedade do Estado, situado na Rod. Augusto Montenegro, 
km 10, s/nº, no município de Belém e cadastrado no Sistema de 
Bens Imóveis do Estado sob o nº. 5862.
Vigência: O Contrato vigorará por 20 (vinte) anos.
Data de assinatura: 30 de novembro de 2010
Foro: Comarca de Belém
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará; Sandra Helena Ataide de Lima, pela UNDIME.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184756

PORTARIA: 431
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33935851/ANA CLAUDIA AMATO BILÓIA BARROS (CAP QOPM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 30/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184432

CONTRATO: 1008-60
Exercício: 2010
Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica, bem 
como assegurar os investimentos necessários ao atendimento 
pela Distribuidora ao Cliente e a disponibilidade de potência 
necessária.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 05/11/2010
Vigência: 05/11/2010 a 04/11/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 8150
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132106729 
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184826
PORTARIA Nº 794/2010 – ARCON-PA/CAF BELÉM, 25 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997 e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e;
Considerando a Resolução 06/2002, de 30/09/2002-ARCON-PA, 
que dispõe sobre o código de Ética Profissional dos servidores;
Considerando a necessidade de se estabelecer normas 
e procedimentos a serem adotados pelos servidores 
desta ARCON-PA;
RESOLVE:
I- Constituir Comissão de Ética, com vigência de 01 (um) 
ano, integrada por servidores de cargo efetivo, sendo vedada 
a recondução dos mesmos servidores para o exercício 
subseqüente;.
II- Designar, Wagner Aparecido da Cruz, matricula 
5454328/3, Consultor Jurídico, Ana Valeria Ribeiro Borges, 
matricula 54187993/1, Gerente de Grupo Técnico e Luiz 
Flavio Maia Lima, matricula 5456541/2, Assistente Técnico 
em Regulação II, para constituir a referida comissão.
III- Na qualidade de suplentes os servidores Américo Herialdo 
de Castro Ribeiro, matrícula nº 3255336/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico e Antonio Paulo de 
Monteiro de Souza, matrícula nº 51472379/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Regulação I, respectivamente substituirão 
o Presidente e os Membros da referida Comissão.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184637

PORTARIA: 146/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HILMA LUCINETE SANTOS CORREA
Cargo: ASSESSORA
Matrícula Funcional: 57190658
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120028880000    0101000000          339030              1,857.61
Observação: SUPRIMENTO PARA APOIO ADMINISTRATIVO, MEM 
194/2010
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184633

PORTARIA: 145/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: BRUNO INÁCIO FRANÇA VELOSO
Cargo: assessor
Matrícula Funcional: 57232013
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,700.00
Observação: suprimento para atender despesas com apoio 
administrativo, conf mem 192/2010
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184592

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 179707
Portaria: 135/2010
Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria, conforme memº 
CMVG nº 096 datado de 19/10/2010. 
Fundamento Legal: Art. 127 da 5.810 datado de 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
breves/PA - Brasil
Cachoeira do arari/PA - Brasil
portel/PA - Brasil
soure/PA - Brasil
Sta cruz do arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56738361/FRANCISCO GILVAN LOPES NOBREGA JUNIOR 
(AJUDANTE DE ORDENS) / 2.0 diárias (Completa) / de 
20/10/2010 a 22/10/2010
56312541/MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 
22/10/2010
33570821/RAIMUNDO NONATO MATOS DE SOUZA (MOTORISTA 
VICE GOVERNADOR) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/10/2010 
a 22/10/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184426

PORTARIA Nº 195/2010-DAF DE 30/11/2010.
Transferir,  por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ÂNGELO DEMETRIO DE ALBUQUERQUE 
CARRASCOSA, cargo Coordenador de Câmara de Políticas 
Setoriais da Secretaria de Estado de Governo, identidade 
funcional  nº 5858895/2, concedida através da Portaria nº 
191/2010 – DAF, de 19/11/2010, publicada no Diário Oficial nº 
31.796, de 23/11/2010, para 02/02 a 03/03/2011.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA


